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                                       του  3ου Γυμνασίου Κοζάνης 

Το Μαθητικό  
Στυλό 

ΤΟ 3Ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΚΟΖΑΝΗΣ – ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 

Το σχολείο μας βρίσκεται στην πε-
ριοχή Πανόραμα της πόλης της Κο-
ζάνης, στην οδό του Ανδρέα Κάλ-
βου 1. Το σχολικό κτήριο είναι ισό-
γειο και αποτελείται από 14 αίθου-
σες διδασκαλίας, εργαστήρια Χη-
μείας, Πληροφορικής και Τεχνολο-
γίας, κλειστό Γυμναστήριο, στο 
οποίο τις απογευματινές ώρες προ-
πονούνται ομάδες και από σχολική 
Βιβλιοθήκη με πλούσιο βιβλιογρα-
φικό και οπτικοακουστικό υλικό, 
την Γραμματεία και την αίθουσα 
διδασκόντων. 
Σήμερα, το σχολείο μας είναι ένα 
από τα καλύτερα της Κοζάνης α-
φού διαθέτει πλούσιο υλικό για όλα 
τα μαθήματα και  διαδραστικούς 
πίνακες για να γίνεται ελκυστικότε-
ρο το μάθημα. Μάλιστα, σε ορι-
σμένα μαθήματα χρησιμοποιούνται 
τα μαθητικά laptop που δόθηκαν σε 
όλους τους μαθητές της Γ΄ τάξης 
από το Ελληνικό κράτος. Το 3ο 
Γυμνάσιο συμμετέχει ενεργά σε 
περιβαλλοντικά προγράμματα, 
προγράμματα εθελοντισμού και 
πολιτιστικά προγράμματα. Σε τα-
κτικά διαστήματα διενεργούνται 
εκπαιδευτικές εκδρομές για κάθε 
τάξη του σχολείου για να διευρύνε-
ται το ενδιαφέρον των μαθητών για 
τη γνώση και την προσφορά σε 
διάφορα θέματα όπως ο εθελοντι-
σμός, το περιβάλλον, η ανακύκλω-
ση και ο πολιτισμός. 

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  
ΑΠΟ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ  
ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ 
 
 
 
Το Σχολείο αρχικά λει-
τούργησε σαν 6/τάξιο Γυ-
μνάσιο Θηλέων και στεγα-
ζόταν στο κτίριο του σημε-
ρινού 5ου Δημοτικού Σχο-
λείου. Αργότερα στεγά-
στηκε στο κτήριο 
“Δημόπουλου” το οποίο 
βρίσκεται στην περιοχή 
του Αγίου Κωνσταντίνου. 
Το 1976 έγινε 3/τάξιο και 
μετονομάστηκε σε Α΄ Γυ-
μνάσιο Θηλέων Κοζάνης. 
Το 1977 έγινε αλλαγή από 
Θηλέων σε Μικτό Γυμνά-
σιο και μεταφέρθηκε στο 
συγκρότημα γυμνασίων 
και λυκείων στην περιοχή 
Πανόραμα Κοζάνης όπου 
βρίσκεται και σήμερα. 
 

…γράφει ο  
 Καράντζιος Γιώργος 

3ο Γυμνάσιο Κοζάνης 
Α. Κάλβου 1, Κοζάνη 50100 
Τηλ. 2461034921 
Fax. 2461021264 
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∆ιατελέσαντες ∆ιευθυντές: 
 
1.Κερίδης Ιωάννης 
2. Βασιλειάδου Πελαγία 
3. ∆ημητριάδης Φίλιππος 
4. Βασιλειάδου Χαρίκλεια. 
5. Μυλωνάς Γεώργιος 
6. Αλεξανδρίδου-Σαχινίδου Αφροδίτη 
7. ∆ουγαλής Ιωάννης 
8. Πουλιόπουλος Κων/νος 
9. ΜάστοραςΕυάγγελος 
10. Πελέκας Γεώργιος 
11. Στυλιανάκη Φωτεινή 
12. Τσόκκος Κυριάκος 

Εν ενεργεία ∆ιευθυντής: 
  

Αποστόλου Χαράλαμπος 
 

Υποδιευθύντρια: Μεντελή Θωμαΐα 
Υποδιευθυντής: Τσιάρας Νικόλαος 

Οι διδάσκοντες κατά ειδικότητα - αλφαβητικά 
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Πώς ξεκινήσαμε... 
 
Ξεκινήσαμε με την πεποίθηση   πως οι μαθητές μας μπορούν να προσφέρουν πολλά όταν τους δοθούν 
οι κατάλληλες ευκαιρίες και προϋποθέσεις. Με το πρώτο κάλεσμα για τη δημιουργία μίας σχολικής 
εφημερίδας ένας μεγάλος αριθμός μαθητών  ενθουσιάστηκε και ανταποκρίθηκε. Ο  καθένας πρόσφε-
ρε ένα λιθαράκι για να έχουμε σήμερα μπροστά μας αυτό το τεύχος. Επιστρατεύτηκαν ιδέες , τεχνικές 
γνώσεις  και δεξιότητες .Μαζί με την αξιοποίηση του πνεύματος της συνεργασίας  και διακριτική κα-
θοδήγηση τα παιδιά έδωσαν αυτό το αποτέλεσμα παρόλο που ο χρόνος ήταν λιγοστός και η πίεση των 
σχολικών υποχρεώσεων μεγάλη. 
 Συνεχίζουμε με την πίστη και την ελπίδα πως ο χρόνος θα μας κάνει καλύτερους … 
 
 

Τομπάζη Παναγιώτα 
Καθηγήτρια Αγγλικών 



Mια          

  ξεχωριστή   

αγκαλιά 

 
 
 

 Πολλοί συνάνθρωποί σας χάνονται 
κάθε χρόνο περιμένοντας ένα 

όργανο που θα σώσει τη ζωή τους ή 
θα βελτιώσει την ποιότητα της. 

η εικόνα έχει τό-
ση δύναμη ώστε 
τα λόγια να φαί-
νονται περιττά. 
Ο ένας ζει για τον 
άλλον και αντιμε-
τωπίζουν μαζί την 
ίδια κατάσταση, 
ότι δεν έχουν στέγη 
και αναγκάζονται να κοι-
μούνται στο δρόμο. Και 
μοιράζονται μια ξεχωριστή 
αγκαλιά. 

Μόσχογλου Ελένη 

Μια πραγματικά συγκινητι-
κή φωτογραφία κάνει τις 
τελευταίες ώρες το γύρο 
του Facebook συγκεντρώ-
νοντας εκατοντάδες likes. 
Η φωτογραφία δείχνει έναν 
άστεγο, καθισμένο στο 
πεζοδρόμιο και στην αγκα-
λιά του ένας σκυλάκος που 
κοιμάται. Ο άστεγος μάλι-
στα τον έχει κάτω που την 
κουβέρτα για να μην κρυώ-
νει. Πρόκειται για μια από 
τις φωτογραφίες στις οποίες 

ΕΚΛΟΓΕΣ 
Στις  10/10/11 έγιναν εκλογές  
για τα πενταμελή συμβούλια 
των τμημάτων. 
Στις 12/10/11 έγιναν εκλογές 
για την ανάδειξη του 15μελούς 

Τι είναι η μεταμόσχευση; 
Η μεταμόσχευση είναι μια ια-
τρική 
πράξη κατα την οποία υγιή 
όργανα,ιστοί ή 
κύτταρα μεταφέρονται απο ένα 
νεκρό ή 
ζωντανό δότη σε έναν πάσχο-
ντα άνθρωπο, 
με σκοπό την αποκατάσταση 
της λειτουργίας των 
οργάνων. 
Φίτσιου Ελισάβετ 

 
 ΓΙΝΕ ΔΩΡΗΤΗΣ ΣΩΜΑΤΟΣ 

ΣΗΜΕΡΑ!!! 

ΤΟ ΜΑΘΗΤΙΚΟ  ΣΤΥΛΟ 

 

       Η ΔΩΡΕΑ ΟΡΓΑΝΩΝ. 
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Όνομα: Φώκια Monachus Monachus. 
Πήρε το όνομα της εξαιτίας του σκού-
ρου τριχώματος τις που θυμίζει ράσο 
και τον παχύ λαιμό της σαν κουκούλα 
μοναχού. Από τα λατινικά το όνομά 
της μεταφράζεται «φώκια μοναχός». 
Μήκος (ως ενήλικας) : περίπου 2,5 
μέτρα. 
Βάρος: περίπου 300 κιλά. 
Χαρακτηριστικά: κοντό, λείο και 
γυαλιστερό τρίχωμα που ποικίλει σε 
χρώμα από ανοιχτό καφέ εώς μαύρο. 
Πληροφορίες: Ανήκει σε ένα από τα 
35 είδη φώκιας στον κόσμο και μάλι-
στα ένα από τα πιο σπάνια. Καθώς 
και ένα από τα έξι πιο απειλούμενα 

θηλαστικά του κόσμου. Ζουν περίπου 
40 χρόνια και γεννάνε κάθε ένα με 
δύο χρόνια από ένα μικρό. 
Κίνδυνοι: Πιο παλιά ζούσαν σε ακτές 
μα τώρα έχουν απομακρυνθεί σε ερη-
μικές βραχονησίδες και σπηλιές μα-
κριά από τους ανθρώπους. Παρόλα 
αυτά καταστρέφονται οι φυσικοί βιό-
τοποι τους από την τουριστική ανά-
πτυξη και την ρύπανση από βιομηχα-
νικά απόβλητα και πετρέλαιο. 
Επίσης, εξαιτίας της υπεραλίευσης 
και της παράνομης αλιείας χάνουν την 
τροφή τους και αναγκάζονται να προ-
σπαθήσουν να πάρουν τα ψάρια από 
δίχτυα ψαράδων. Εκείνοι, οργισμένοι 

 
αρκετές φορές επιχειρούν ακόμα και 
να τις σκοτώσουν. 
Τελευταία φορά την είδαν: Στις θά-
λασσες της Ελλάδας, όπου βρίσκεται 
το μεγαλύτερο μέρος του πληθυσμού 
τους. 
Εάν γνωρίζετε κάτι επικοινωνήστε 
με: WWF (wwf.gr) και MOm 
(mom.gr) 
 

Τσίτσαρη Ιωάννα-  
Τσαρίδου Γεωργία 

Ο πίνακας ζωγραφικής του Ι-
ωάννη Δραγώγια παρουσιάζει 
την απελευθέρωση της Κοζά-
νης από τον τουρκικό ζυγό την 
11η Οκτωβρίου 1912.  
 

 

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 
Η απελευθέρωση της πόλης 
μας γιορτάστηκε  με παρέλα-
ση  στο κέντρο της πόλης και 
σχολική γιορτή στο χώρο 
του σχολείου μας. Οι μαθη-
τές τίμησαν όσους αγωνίστη-
καν για να είμαστε σήμερα 
ελεύθεροι... 

11Η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1912 
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Monachus Monachus: Μια φώκια ΧΑΝΕΤΑΙ. 
Μπορείτε να βοηθήσετε; 



Ο ρόλος της τηλεόρασης, και πιο 
συγκεκριμένα των παιδικών δια-
φημίσεων, έχει τεθεί εδώ και δε-
καετίες κάτω από το μικροσκόπιο 
της ανάλυσης για διάφορους λό-
γους. Τα πρότυπα που προάγει 
διεισδύουν αποτελεσματικά στις 
ευεπηρέαστες παιδικές ψυχές, δι-
αμορφώνοντας συμπεριφορές και 
ρόλους. Αυτό επιτυγχάνεται ποσο-
τικά με τον συνεχώς αυξανόμενο 
όγκο των διαφημίσεων, αλλά και 
ποιοτικά, μέσω μελετημένων τε-
χνικών που χρησιμοποιούνται από 
τη βιομηχανία της διαφήμισης. 
 
Mπορεί κανείς να φανταστεί, παι-
διά που παρακολουθούν πολλές 
ώρες τηλεόρασης έχουν εντονότε-
ρα στερεοτυπική συμπεριφορά, 
ενώ το ενθαρρυντικό είναι ότι αυ-
τή η συμπεριφορά αλλάζει όταν τα 
παιδιά δουν διαφορετικές εικόνες. 
Από την πλευρά της, η διαφήμιση 
θεωρείται ότι είναι έμμεση μορφή 
πειθούς που επιχειρεί να πληρο-
φορήσει τους καταναλωτές και να 
τους ενημερώσει για το προϊόν, να 
δημιουργήσει την εικόνα του προ-
ϊόντος και να το ξεχωρίσει από τα 
υπόλοιπα. 
 
Οι διαφημίσεις δημιουργούν στο 
άτομο μια σειρά συναισθημάτων 
(που μπορεί να έχουν μικρή ή και 
καμία σχέση με τη λογική) και 
σκέψεων μέσα από τη χρήση χιού-
μορ, μουσικής, στερεοτύπων, κ.ά. 
Η αυξανόμενη συχνότητα αυτών 

των διαφημίσεων οφείλεται στο 
γεγονός ότι αναπτύσσουν ένα εν-
διαφέρον μήνυμα που είναι κατα-
νοητό σε όλους, αφομοιώνονται 
ευκολότερα. Ασυνείδητα, λοιπόν, 
τα μικρά παιδιά εκπαιδεύονται σε 
τυποποιημένους ρόλους που στην 
ουσία περιορίζουν την εικόνα 
τους, την προσωπικότητά τους, τη 
δημιουργικότητα ή τη φαντασία, 
το βαθμό δραστηριότητας και ε-
νέργειας που διαθέτουν, τις πνευ-
ματικές και διανοητικές τους ικα-
νότητες, με περαιτέρω επιπτώσεις 
στην πορεία της ζωής τους σε ψυ-
χικό, νοητικό, ακόμα και επαγγελ-
ματικό επίπεδο.  
 
Πολλοί θα υποστήριζαν ότι οι τη-
λεοπτικές διαφημίσεις είναι απλά 
ηλεκτρονικά μηνύματα, κενά περι-
εχομένου, που βρίσκονται πολύ 
χαμηλά στον πολιτισμικό ορίζοντα 
ώστε να αξίζουν σοβαρής μελέτης 
ή ανάλυσης. Για τα παιδιά, όμως, 
οι συνθήκες διαφέρουν κατά πολύ, 
καθώς η αθωότητα και οι ψυχικές 
ανάγκες της ηλικίας τους τα καθι-
στούν ανυπεράσπιστα θύματα 
μιας οργανωμένης εκστρατείας 
ειδικών με συγκεκριμένους στό-
χους προώθησης. Η ενημέρωσή 
των ενηλίκων πρώτα και ύστερα 
των μικρών θα βοηθήσει όλους 
μας να σταθούμε κριτικά απέναντι 
στην επίδραση των μηνυμάτων της 
διαφήμισης. 
 

                                                                                            
...γράφει η  Καλιάκα Λία 

Κάποτε ζούσε σε ολόκληρη σχεδόν την ηπειρωτική Ελλάδα. Μέσα σε λίγες δεκαετίες οι πληθυσμοί του 
συρρικνώθηκαν σε τέτοιο βαθμό ώστε το είδος βρέθηκε στην κατηγορία των «Κινδυνεύοντων» ζώων της 
χώρας (Το Κόκκινο Βιβλίο των Απειλούμενων Σπονδυλόζωων της Ελλάδας, 1992).  
Στα τέλη του 20ου αιώνα τα ελάφια περιορίστηκαν στην χερσόνησο της Σιθωνίας, στην ορεινή περιοχή 
της Ροδόπης και στην Πάρνηθα. Μικροί αριθμοί φυλάσσονταν επίσης σε λίγα εκτροφεία. Σήμερα ο πλη-
θυσμός της Σιθωνίας εξαφανίστηκε. Ο προστατευμένος πληθυσμός της Πάρνηθας φαίνεται πλέον ότι 

είναι ο πιο ακμαίος της χώρας. Είναι βέβαιο ότι στο βουνό υπήρχαν ελάφια κατά τους ιστορικούς χρόνους έως και τις αρχές του 
20ου αιώνα όταν άρχισαν να γίνονται κάποιες εισαγωγές ελαφιών από άλλες χώρες. Δεν έχει ακόμη αποσαφηνιστεί σε ποιο βαθ-
μό ο σημερινός πληθυσμός διατηρεί γονίδια των αυτόχθονων ζώων. Ωστόσο, όλα τα ζώα που εισήχθησαν προέρχονταν από 
περιοχές όπου ζει το ίδιο υποείδος ελαφιού (Cervus elaphus hippelaphus). 
Το κόκκινο ελάφι είναι το μεγαλύτερο φυτοφάγο ζώο της Ελλάδας. Ως αναπόσπαστο στοιχείο της ελληνικής φύσης μπορεί να 
παίξει ουσιαστικό ρόλο στη διαμόρφωση και την εξέλιξη των οικοσυστημάτων, ειδικά στις μέρες μας όπου η ελεύθερη κτηνο-
τροφία σταδιακά εγκαταλείπεται. 
Το WWF Ελλάς υποστηρίζει το έργο του Φορέα Διαχείρισης και του Δασαρχείου Πάρνηθας εκπονώντας ειδικό πρόγραμμα 
«έρευνας οικολογίας ελαφιών Πάρνηθας» που αποσκοπεί στη λεπτομερή απογραφή του πληθυσμού και των μεταβολών του στο 
χώρο και τον χρόνο. Προς το παρόν οι συνθήκες (και ειδικότερα η ένταση του λαθραίου κυνηγιού) σε άλλες περιοχές της χώρας 
δεν επιτρέπουν ένα βιώσιμο μέλλον για το πανέμορφο αυτό ζώο που θα μπορούσε να έχει μια πολύ ευρύτερη εξάπλωση. 

Μόσχογλου Ελένη 

Απειλούμενα είδη 

ΤΟ ΜΑΘΗΤΙΚΟ  ΣΤΥΛΟ 

Οι παιδικές διαφημίσεις και η επίδρασή τους στο ρόλο του φύλου  
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  O  φουστανελάς Άγιος της Εκκλησίας                                  
 
 
Η 17η Ιανουαρίου, ημέρα που η εκκλησία μας τιμά την εορτή του Αγίου Αντωνίο
υ, ήταν και η ημέρα που ο νεομάρτυρας Γεώργιος, σε ηλικία 30 ετών, το 1838, β
ρήκε μαρτυρικό θάνατο σε αγχόνη, η οποία στήθηκε μπροστά στην τότε πολυσύ
χναστη πλατεία των Ιωαννίνων, «Κουρμανιό», που βρίσκεται απέναντι από τη μ
εγάλη πύλη του Κάστρου και η οποία φέρει σήμερα το όνομα του νεομάρτυρα.  
Τη μνήμη του νεομάρτυρα Γεώργιου, «των εν Ιωαννίνοις μαρτυρήσαντος», τιμά 
και κάθε χρόνο, με τη δέουσα λαμπρότητα η γενέτειρά του ο Άγιος Γεώργιος Γρε
βενών (Τσούρχλι), χωριό το οποίο πήρε το 1927, προς τιμήν του Αγίου, το όνομ
ά του. 
Στη σύντομη ζωή του, ο νεομάρτυρας Γεώργιος, ο οποίος υπήρξε ένα από τα τε

λευταία θύματα του παιδομαζώματος, σε ηλικία 12 χρονών, κατάφερε να διατηρήσει άσβεστη μέσα του τη χριστιανική 
πίστη, για την οποία και μαρτύρησε, παρά το γεγονός ότι το τουρκογιαννιώτικο περιβάλλον τον θεωρούσε Τούρκο και 
τον προσέλαβε στον τουρκικό στρατό ως ιπποκόμο, με το όνομα «Γκιαούρ Χασάν». 
Ο νεομάρτυρας Γεώργιος, που ήταν σεμνός στους τρόπους του, φορούσε πάντα την πατροπαράδοτη μακριά φουστα
νέλα του χωριού του και κεντητό γιλέκο, με το οποίο μάλιστα απεικονίζεται και στις εικόνες. 
Η νέα φάση της ζωής του αρχίζει τον Οκτώβριο του 1836, όταν αποφασίζει να αρραβωνιαστεί και στη συνέχεια να πα
ντρευτεί την ημέρα της εορτής του Αγίου Δημητρίου μια Χριστιανή Γιαννιώτισσα, την Ελένη με την οποία αποκτούν το
ν Δεκέμβριο του 1837 ένα γιο, που τον βαπτίζει, τηρώντας τη χριστιανική παράδοση την 7η Ιανουαρίου 1838 χαρίζοντ
άς του το όνομα Ιωάννης. 
Όλα αυτά, όπως ήταν φυσικό προκάλεσαν τη δίωξή του και στη συνέχεια το μαρτυρικό του θάνατο, καθώς παρά τα β
ασανιστήρια των Τούρκων, για να απαρνηθεί τη χριστιανική πίστη, ο ίδιος με θάρρος ομολογούσε ότι «ουδέποτε υπή
ρξε Τούρκος, αλλ’ αείποτε Χριστιανός», ακόμη και όταν έφθασε η ώρα του απαγχονισμού του, την οποία αντιμετώπισ
ε νηφαλιότητα και γενναιότητα. 
Χαρακτηρίστηκα είναι και τα τελευταία του λόγια όταν οι Τούρκοι βασανιστές του τον ρώτησαν «τι είσαι σύ;», πριν τρα
βήξουν την αγχόνη. Τότε ο νεομάρτυρας Γεώργιος που ζήτησε να του λύσουν τα χέρια, έκανε το σταυρό του και απάν
τησε: «Χριστιανός είμαι και Χριστιανός θα αποθάνω, προσκυνώ τον Χριστόν μου και την Δέσποινά μου Θεοτόκον» κα
ι απευθυνόμενος στους Χριστιανούς που βρίσκονταν εκεί τους είπε: «Συγχωρέσατέ μοι, αδελφοί και ο Θεός συγχωρέ
σει σας». 
Το σώμα του Αγίου παρέμεινε κρεμασμένο στην αγχόνη για τρεις ημέρες χωρίς όμως να αλλοιωθεί, γεγονός που και 
οι ίδιοι οι Τούρκοι στη συνέχεια παραδέχτηκαν την αγιότητά του και έδωσαν την άδεια να ενταφιαστεί με τις μεγαλύτερ
ες τιμές. 
Ο νεομάρτυρας Γεώργιος αναγνωρίστηκε επίσημα ως Άγιος, στις 19 Σεπτεμβρίου του 1839, από την Ιερά Σύνοδο του 
Πατριαρχείου Κωνσταντινουπόλεως υπό τον Πατριάρχη Γρηγόριο και από έντεκα συνοδικούς επισκόπους, ενώ ήδη α
πό το θάνατό του είχε γίνει αποδεκτός για την αγιότητά του από τους χριστιανούς της περιοχής και μάλιστα, σύμφωνα 
με κάποιες μαρτυρίες, ακόμη και από πολλούς μουσουλμάνους που ζούσαν την εποχή εκείνη στα Ιωάννινα. 
Για το νεομάρτυρα Γεώργιο γράφτηκαν πολλές βιογραφίες και Ακολουθίες, ανάμεσά τους και αυτή του μοναχού Γερά
σιμου Μικρογιαννίτη.  
 

                                                                                                    Καράντζιος Γιώργος 
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ΕΡΜΙΟΝΙΟΝ: Ένα ταξίδι στο χρόνο με το «στολίδι» της πόλης… 

Το Ερμιόνιον παλιά  
Καλοκαίρι  1931: γίνονται κατεδαφίσεις οικοδομών και κτισμάτων για τη δημιουργία νέας 
πλατείας. Ο Κωνσταντίνος Η. Βαμβακάς ήθελε να χτίσει ένα κτίσμα που δεν θα υπήρχε 
παρόμοιό του στην ∆υτική Μακεδονία. Μέσα σε τρία χρόνια το κτίριο είχε κτιστεί. Έτσι, 
την Παρασκευή 23 Φεβρουαρίου εγκαινιάστηκε το νέο κέντρο «ΕΡΜΙΟΝΙΟΝ». Υπήρχε 
πολύς συνωστισμός και το νέο κτίσμα είχε γίνει κέντρο συγκέντρωσης της κοσμικής Κοζά-
νης. Το Ερμιόνιον προσφερόταν μάλιστα για συνεδριάσεις, δεξιώσεις, γάμους, χορούς, 
ακόμη και κινηματογραφικές προβολές, ενώ λειτουργούσε και ζαχαροπλαστείο.  
Γερμανική Κατοχή: το Ερμιόνιον επιτάχθηκε από τους Γερμανούς, έγινε Λέσχη Αξιωμα-
τικών και γραφεία ορισμένων υπηρεσιών τους.  
∆εκαετία του ΄50: το Ερμιόνιον επιτάσσεται και κατακλύζεται από στρατιωτικούς του Β’ 
Σώματος Στρατού, ενώ λειτουργεί την ίδια περίοδο και το «Σπίτι του Στρατιώτη». 
1954: γίνεται άρση της επίταξης και δίνεται νέα πνοή στο ξενοδοχείο. Στις αίθουσές του 
τραγούδησαν σημαντικά ονόματα της εποχής, όπως ο Μπιθικώτσης, ο Καζαντζίδης, η 
Μαρινέλλα κ.ά.  
1974: Όταν αποκαταστάθηκε η δημοκρατία, το «Ερμιόνιον» είχε ήδη υποστεί πολλά μετά 
από 50 χρόνια και είχε πολλές φθορές. Επίσης, τότε, άρχισε να εμφανίζεται κι ανταγωνι-
σμός, δυσκολεύοντας την κατάσταση.  
Στις αρχές της τρίτης χιλιετίας: το Ερμιόνιον διέκοψε την λειτουργία του αναγκαστικά 
λόγω συνταξιοδότησης των επιχειρηματιών που το νοίκιαζαν.  Σήμερα όμως, το Ερμιόνι-
ον έχει αναγεννηθεί από τις στάχτες του και αποτελεί και σήμερα το στολίδι της πόλης, α-
φού έχει αγαπηθεί ιδιαίτερα από τους Κοζανίτες.  
 
 
 
Πηγή: http://karavaki69.blogspot.com/2010/01/blog-post_15.html 
 

 Καρατζέτζου Αθηνά 



 

Οι μαθητές τίμησαν και φέ-
τος την εθνική μας επέτειο με 
μία πολύ όμορφη και προ-
σεγμένη γιορτή στο χώρο 
του σχολείου μας! Επίσης 
ακολούθησε η απονομή  των 
αριστείων και βραβείων 
στους μαθητές οι οποίοι α-
νταμείφθηκαν για την προ-
σπάθεια και την επίδοσή 
τους. Τέλος ορίστηκαν οι πα-

ραστάτες και οι ση-
μαιοφόροι για τις 
παρελάσεις της 
σχολικής χρονιάς 
2011-2012. 

Συγχαρητήρια 
σε όλους!!! 

Ανήμερα της εθνικής επετείου  το σχολείο 
μας συμμετείχε στην παρέλαση στο κέντρο 
της πόλης. Στιγμιότυπα από την παρέλαση 
και το σχολικό εορτασμό μπορείτε να πα-
ρακολουθήσετε  στην ιστοσελίδα του σχο-
λείου μας και στο διαδίκτυο. 

 

 

 

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥ 
ΚΑΙ ΑΠΟΝΟΜΗ ΑΡΙΣΤΕΙΩΝ !!! 
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Στιγμές χαράς μετά την εκδήλωση 

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ 28ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940 



Υλικά που θα χρειαστείτε:  
   ένα πακέτο έτοιμη σφο-
λιάτα (850 γρ.) 

 6-8 μπανάνες 
 μισό βαζάκι μερέντα 

 150 γρ. αμυγδαλόψιχα 
Κόψτε την σφολιάτα σε μικρά 
τετραγωνάκια. Στη συνέχεια, 
δώστε στο παιδί σας να κόψει 
τις μπανάνες με πλαστικό μα-
χαιράκι σε όσο πιο μικρά κομ-
ματάκια ή φετούλες μπορεί. 
Βάλτε τα αμύγδαλα στο μπλέ-
ντερ έτσι ώστε να γίνουν μι-

κρά κομματάκια.Ανακατέψτε 
την μερέντα με τα αμύγδαλα 
και τις μπανάνες και στρώστε 
επάνω σε ένα τετραγωνάκι 
σφολιάτας λίγο απο το μείγμα, 
επάνω σε αυτό, ένα άλλο τε-
τραγωνάκι και ούτω καθ΄εξής!  
Τοποθετήστε τα «πυργάκια» 
σε βουτυρωμένο ταψί και ψή-
στε στους 180-200 βαθμούς 
για 40 λεπτά.  

Καλιάκα Λία 

και δημιούργησαν τον πρώτο 
οικισμό. Το 1450 είχε δημι‐
ουργηθεί πια ένα χωριό που 
αρχικά λεγόταν Κόζιανη και 
αργότερα Κοζάνη. Ο πληθυ‐
σμός αυξανόταν διαρκώς όσο 
κατέφευγαν εδώ και άλλοι 
Έλληνες που προσπαθούσαν 
να βρουν καταφύγιο. Η Κοζά‐

νη  έκανε γρήγορα πρόοδο 
λόγο εμπορικών συναλλαγών 
με χώρες τις Ευρώπης . Σήμε‐
ρα είναι μια πόλη ζωντανή 
και φιλική, με πολλές πολιτι‐
στικές και κοινωνικές εκδη‐
λώσεις. 

 
Η Κοζάνη είναι 
η πρωτεύουσα και μεγαλύτε‐
ρη πόλη της περιφέρει‐
ας Δυτικής Μακεδονίας, κα‐
θώς και του ομώνυμου νομού. 
Η πόλη ήταν σχεδόν ακατοί‐
κητη πριν τη μάχη του Κοσ‐
συφοπεδίου (1389). Κυνηγη‐
μένοι Ηπειρώτες ήρθαν εδώ 

ΚΟΖΑΝΗ Η ΠΟΛΗ ΜΑΣ 

ΤΟ ΜΑΘΗΤΙΚΟ  ΣΤΥΛΟ 
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Συνταγές για νεαρούς μάγειρες   
Μπανανο-κρουασανο-πυργάκια &  
ψητή μπανάνα με κανέλλα! 



Ο Αρκάς είναι 'Ελληνας καλλιτέχνης που 
ασχολείται με την τέχνη των Κόμικς. Ξεκί-
νησε στις αρχές της δεκαετίας του '80 δη-
μοσιεύοντας τη σειρά "Ο Κόκκορας” 

Ο δολοφόνος σπουργίτης 
 
Οδηγούσε ένας τύπος όταν 
άκουσε κάτι να χτυπάει 
στο μπροστινό τζάμι του 
αυτοκινήτου του.Σταματά 
ανήσυχος, κατεβαίνει και 
βρίσκει ένα σπουργιτάκι 
ξάπλα στην άσφαλτο.  
-Πω πω πω κρίμα το σκό-
τωσα το καημένο!  
Σκύβει κάτω, το μαζεύει 

και σαν να ψιλοζούσε το 
σπουργιτάκι, αλλά ήταν σε 
κώμα. Το παίρνει, το πάει 
σπίτι του και το βάζει σε 
ένα κλουβί μέχρι να συνέλ-
θει και να γίνει καλά. Αρ-
γότερα έφυγε από το σπίτι 
για δουλειές. Συνέρχεται 
και το σπουργιτάκι σιγά-
σιγά και κοιτάει και τι να 
δει ; Πάνω κάγκελα, δεξιά 
κάγκελα, αριστερά κάγκε-

λα, μπροστά κάγκελα, πί-
σω κάγκελα.  
 
Τρελαίνεται το σπουργιτά-
κι και λέει:  
 
-Πω πω πω, τον σκότωσα 
τον άνθρωπο!!!!! 
 

Στεφανίδης Μάριος 

Προτεραιότητές 
Δυο συνεργάτες συζητούν 
στο γραφείο 
-Βρε Γιάννη, ακόμη εδώ 
είσαι; δεν πηγές στην κη-
δεία της πεθεράς σου; 
-Πρώτα η δουλειά και... 
μετά η διασκέδαση. 

Αγγλικά 
Μια ξανθιά ρωτάει τον 
άντρα της: 
- Αγάπη μου, πού είναι τα 
παιδιά; 
- Στα αγγλικά, αγάπη μου. 
- My dear, where are the 
kids? 
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ΨΥΧΑΓΩΓΙΑ 



Σχολείο, σπίτι, φροντιστήριο, σπίτι, 
ύπνος. Η καθημερινότητα ενός παι-
διού στις μέρες μας πραγματικός ε-
φιάλτης, τον οποίο επιβάλλει το σύγ-
χρονο μοντέλο ζωής. Το παιδί από 
πολύ νωρίς μπαίνει στο στείρο σύστη-
μα εκπαίδευσης του άκρατου τεχνο-
κρατισμού και της εμπορευματοποίη-
σης κάθε μορφής γνώσης, περνώντας 
σε δεύτερη μοίρα η παιδεία και η αγω-
γή κάθε τύπου. 
Από τα πρώτα χρόνια της ζωής του ο 
νέος υιοθετεί το πρότυπο της καθιστι-
κής ζωής πράγμα που δεν συνάδει με 
τη φύση κάθε νέου ανθρώπου με φρέ-
σκο πνεύμα έτοιμο να δεχτεί παντός 
είδους επιρροές και επιδράσεις από το 
περιβάλλον του. Σαν επακόλουθο 
έρχεται η υποβάθμιση της φυσικής 
κατάστασης και της υγείας του νέου, 
καθώς η παχυσαρκία και τα προβλή-
ματα της εξωτερικής εμφάνισης γίνο-
νται όλο και πιο έντονα στην προεφη-
βεία και την εφηβεία. Ο νέος με μειω-
μένο το αίσθημα της αυτοπεποίθησης 
και του δυναμισμού ψάχνει επιβεβαίω-
ση και διαφυγή σε τρόπους διασκέδα-
σης που επιτάσσει το σύγχρονο κατα-
ναλωτικό πρότυπο ως μόδα. 
Τα παραπάνω στο άρθρο αυτό μάλλον 
καθιστούν την καθημερινότητα ενός 
παιδιού ή εφήβου λίγο μαύρη έως πο-
λύ μίζερη, μα είναι κάπως έτσι. Ένα 
φωτεινό παραθυράκι διαφυγής για ένα 
νέο ανάμεσα σε πολλά είναι ο αθλητι-
σμός. Σε μικρή ηλικία ξεκινά σαν παι-
χνίδι, αυτό οξύνει τη δημιουργικότητά 
του και επακόλουθος το δημιουργικό 
του εγωισμό. Καθώς το παιδί μεγαλώ-
νει δέχεται όλο και περισσότερες επι-
δράσεις στο χαρακτήρα του από τον 
αθλητισμό, αναπτύσσει το αίσθημα της 
συνεργασίας και της συλλογικότητας, 
ενώ παράλληλα μαθαίνει να σέβεται το 
συμπαίχτη του αλλά και τον αντίπαλό 
του. Υιοθετεί την ευγενή άμιλλα μένο-
ντας συγκροτημένος στη χαρά της 
νίκης και αποδέχεται την ήττα σαν 
κίνητρο βελτίωσης και αυτοκριτικής. 
Σιγά σιγά ο νέος αρχίζει να αντιλαμ-
βάνεται και να κατακτά αξίες ζωής 
όπως η υπομονή και η επιμονή, ο κό-

πος και η ανταμοιβή, η χαρά και η 
λύπη, καθιστώντας την κοινωνικοποί-
ησή του πιο ομαλή. Επιπλέον, μαθαίνει 
να θέτει στόχους υψηλούς και να κα-
τακτά μέρος αυτών, ενώ παράλληλα 
αποφεύγει με δική του κρίση τις κακές 
επιρροές και τις καταχρήσεις που 
λυμαίνονται τους εφήβους. 
Ένας αθλητής παραμένει αθλητής και 
εκτός του αγωνιστικού χώρου. Αυτό 
τον καθιστά καλύτερο άνθρωπο με 
σφαιρική μόρφωση και παιδεία, καλύ-
τερο μαθητή, εργαζόμενο, φίλαθλο, 
έναν άνθρωπο που σέβεται τους γύρω 
του και πάνω απ όλα τον εαυτό του. 
 
 
Από τους αρχαίους αγώνες και την 
εισαγωγή της γυμναστικής στην εκπαί-
δευση έως τα αθλητικά σωματεία, τα 
σπορ και τους σύγχρονους Ολυμπια-
κούς Αγώνες, ο αθλητισμός αποτελεί 
διαχρονικό δομικό στοιχείο του αν-
θρώπινου πολιτισμού. Συνδυάζοντας 
στοιχεία όπως η κοινωνικότητα, ο 
εθελοντισμός και η ψυχαγωγία, ο α-
θλητισμός προβάλλει πρότυπα βίου 
και συμπεριφοράς ενώ ταυτόχρονα 
διαμορφώνει στάσεις και αντιλήψεις 
ως προς το σώμα. 
Η Πολιτεία αναγνωρίζοντας ότι ο α-
θλητισμός είναι ο κατεξοχήν τομέας 
που αναφέρεται στους νέους, λαμβάνει 
σειρά από μέτρα με στόχο αυτός να 
αποτελέσει: 
Αναφαίρετο δικαίωμα κάθε πολίτη, 
πολύ δε περισσότερο κάθε νέου. 
Πολύτιμο αγαθό που βελτιώνει την 
υγεία, δημιουργεί πνευματική και ψυ-
χική ανάταση και προάγει την ποιότη-
τα ζωής του ατόμου. 
Ελπιδοφόρο μήνυμα ειρήνης και αδελ-
φοσύνης των λαών. 
Σοβαρό μέσο για την κοινωνική ολο-
κλήρωση του ατόμου και της κοινωνι-
κής συνοχής. 
 
Ο Φανατισμός. Εκτός, όμως, από τα 
αμέτρητα θετικά στοιχεία του αθλητι-
σμού, υπάρχει δυστυχώς κι ένα πολύ 
μεγάλο και σοβαρό πρόβλημα. Το αρ-
νητικό αυτό στοιχείο είναι η εμπορευ 

 
ματοποίηση που σήμερα την συναντού-
με συχνά στα γήπεδα ή στους διάφο-
ρους αγώνες. Με βάση την εμπορευ-
ματοποίηση έρχεται και η βία και φα-

νατισμός στα γήπεδα. Είναι πολύ 
άσχημο πράγμα να βλέπεις πως οι 

νέοι σήμερα δεν μπορούν να παρακο-
λουθήσουν έναν αγώνα χωρίς ξυλο-

δαρμό κ.α. Η εμπορευματοποίηση 
έκανε τον αθλητισμό να μοιάζει σαν 
ένα ακριβοπληρωμένο θέαμα. Αυτή 

μειώνει την αξία του αθλητισμού, αλλά 
δεν τα απεργούμε, μα προσπαθούμε αν 
όχι να τα εξαφανίσουμε, να τα καλυτε-
ρέψουμε. Γιατί όλοι μας ξέρουμε πως 
ο αθλητισμός μας παρέχει πολλά χρή-

σιμα πράγματα και σύμφωνα με το 
ρητό: «νους υγιής εν σώματι υγιή», 

είναι ένας ενδιαφέρον παράγοντας της 
ζωής μας. 

 
Παπαστέργιου Χριστίνα 

ΤΟ ΜΑΘΗΤΙΚΟ  ΣΤΥΛΟ 

ΝΕΟΙ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ, 
                      ΣΧΕΣΗ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΜΟΙΒΗΣ 
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Τα θετικά στοιχεία του αθλητισμού 
είναι πολλά. Αυτά συνηθίζουμε να τα 
χωρίζουμε σε ομάδες: τη σωματική 
άσκηση και την άσκηση του πνεύματος 
και της ψυχής. Με τη σωματική 
άσκηση εξασφαλίζει κάποιος μια καλή 
υγεία και μεγαλύτερη φυσική αντοχή. 
Αισθάνεται καλύτερα γιατί εξασφαλί-
ζει μια όμορφη εμφάνιση που τον γεμί-
ζει αυτοπεποίθηση. Βρίσκεται σε φυσι-
κό περιβάλλον κάνοντας υγιεινή δια-
τροφή. Με την πνευματική και ψυχική 
άσκηση εκτονώνεται και ψυχαγωγεί-
ται. Πέρα όμως από την ψυχαγωγία, 

μπορεί να συνδυάσει την καλή κατά-
σταση με το μυαλό, όπως επίσης μα-
θαίνει να συνεργάζεται και να σέβεται 
τον αντίπαλο. Αναπτύσσονται διάφο-
ρες αξίες όπως η πειθαρχεία, ο αυ-
τοέλεγχος, η κάμψη του εγωισμού και 
η αυτοσυγκέντρωση. Ακόμη ο 
άνθρωπος με τον αθλητισμό μπορεί να 
επικοινωνεί και με τους συνανθρώ-
πους του, να εκφράζει τις απόψεις 
άλλων. 
 
 

Παπαστέργιου Χριστίνα 

Ο Σκωτσέζος πατέρας: 
-Άν είσαστε καλά παιδιά θα 
σας πάω στις 5 το απόγευ-
μα έξω από το γήπεδο, για 
να ρωτήσετε τους 
φιλάθλους που θα φεύγουν, 
τ' αποτελέσματα! 
 
Δημήτρης Σαπαλίδης 
Θωμάς Περτσινίδης 

Είστε αρκετά φιλόζωοι; 

Μόσχογλου Ελένη 

 

ΑΝΕΚΔΟΤΑ 
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ΤΑ ΘΕΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  



SCHOOL CLUBS!!! 
Η  σχολική δραστηριότητα  School clubs στο μάθημα των Αγγλικών 
έδωσε την ιδέα στους  μαθητές για τη δημιουργία  ομάδων δραστηριο-
τήτων στο σχολείο! Οι μαθητές παρουσίασαν τις εμπειρίες τους και 
τις ιδέες τους     με μεγάλο ενθουσιασμό.  
 Η  εφημερίδα που έχουμε σήμερα μπροστά μας  ήταν αποτέλεσμα  
της  εποικοδομητικής  συζήτησης μέσα στην τάξη! 

Θεατρικές ομάδες  λειτούργησαν επίσης τις προηγούμενες χρονιές με  παρουσίαση 
αξιόλογων θεατρικών παραστάσεων σε σχολικές εορτές και εκδηλώσεις . 
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Β1 Γ1 
Αθανασιάδης Σάββας Καρατζέτζου Αθηνά 

Γκουτζηκώστας Φίλιππος Κουτρότσιος  Γιάννης 

Ζούζι Κλάρα Γ2 

Καρανάτσιου Μαρίνα-Ευσταθία Καραδήμος Τριαντάφυλλος 

Β2 Καράντζιος Γεώργιος 

Βαρυτιμίδου Δέσποινα Γ3 

Γιακισικλής Αλέξανδρος Μητσιόπουλος Βασίλειος 

Διδίλης Εμμανουήλ Παπαζήσης Βασίλειος 

Καλιάκα Ευαγγελία Σιδέρης Θωμάς 

Καντερλιώτη Αναστασία Γ4 
Καραλίβανου Ειρήνη Τζήρου Χρυσάνθη-Ιωάννα 

Κουκόπουλος Νικόλαος Τσακνοπούλου Γεωργία 

Τζαλαζίδου Φιλοθέη Τσαρίδου Γεωργία 

Β3 Τσιανάκας Ευάγγελος 

Λιάκος Δημήτριος Τσίτσαρη Ιωάννα 

Μελέτη Παναγιώτα Φίτσιος Θωμάς 

Μόσχογλου Ελένη Φίτσιου Ελισάβετ 

Παπαστέργιου Χριστίνα Χατζηανέστης Κώστας 

Περτσινίδης Γιώργος   

Περτσινίδης Θωμάς  Και οι καθηγήτριες αλφαβητικά: 
 

Σαπαλίδης Δημήτριος  Βαχτσιαβάνου Μαλαματή 
Β4  Μεντελή Θωμαή 
Στεφανίδης Μάριος  Σακοράφα Μαρία 
Στεφανίδου Ελένη  Τομπάζη Παναγιώτα 
Στεφάνου Ευαγγελία   
Τζήκας Χρήστος   
Τσιάγιας Εμμανουήλ   

Χασιώτης Αθανάσιος   
    

ΤΟ ΜΑΘΗΤΙΚΟ ΣΤΥΛΟ  

Η ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΜΑΣ ΟΜΑΔΑ!!! 


